
                  

1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
Ε.Π. «ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 

ΜΟΝΑ∆Α Α2 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

Ταχ. ∆/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 

Ταχ. Κώδικας : 118 55, ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες : Αθ. Φρακτόπουλος 
Τηλέφωνο : 210 3278112 
Fax : 210 327 8073 
Email : tfraktop@epeaek.gr 

Αθήνα,17/10/2014 

Α.Π.: 20760 

 

Κωδικός Πρόσκλησης: 184 

 

 

Προς: Όπως πίνακας αποδεκτών 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 18228/24-09-2014 Ανοικτής Πρόσκλησης 
(κωδ. 184) για υποβολή προτάσεων για την κατηγορία Πράξης 
«Παρεµβάσεις ανάδειξης και υποστήριξης καινοτόµων επιχειρηµατικών 
ιδεών» στον Άξονα Προτεραιότητας 4 του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» 

Ο Ειδικός Γραµµατέας Ευρωπαϊκών Πόρων  

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98 / Α / 22-04-2005), 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για 

την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267 / Α / 03-12-2007), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. Την Απόφαση EE µε αριθµό C/2007/5634-16/11/2007 που αφορά στην έγκριση του 

Ε.Π. "Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση", όπως τροποποιήθηκε µε τις αρ. 

Ε(2011)8228/18-11-2011, C(2012)9777/18-12-2012 και C(2013)9090/12-12-2013 

Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,  

4. Την από 03-04-2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση 

και ∆ια Βίου Μάθηση», µε την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων 

των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτά ισχύουν, περιγράφονται και εξειδικεύονται 

στην παρούσα πρόσκληση, 

ΑΔΑ: Ω9ΣΦ9-ΜΟΜ



                  

2 

5. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αρ. 1828/2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 

8ης ∆εκεµβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του 

κανονισµού (ΕΚ) αρ. 1083/2006 του Συµβουλίου περί καθορισµού γενικών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταµείο (ΕΚΤ) και το Ταµείο Συνοχής και του κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 1080/2006 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), 

6. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ Ε.Υ.Σ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 

∆ιαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραµµάτων 2007-2013, και τις µε αρ. πρωτ. 

43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09.09.2009), 28020/ΕΥΘΥ 

1212/30.06.2010 (Φ.Ε.Κ. 1088/τ. Β’/19.07.2010) και 5058/ΕΥΘΥ 138/05.02.2013 

(ΦΕΚ 292/Β/13.02.2013) Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής, 

7. Το Π∆ 89/10-06-2014 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/10-06-2014) «∆ιορισµός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

8. Τη µε αρ. πρωτ. ΚΑ / 3345 / 14-12-2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής 

Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την 

αναδιάρθρωσή της σύµφωνα µε τα άρθρα 3 και 5 του Ν.3614/2007, µε την οποία 

συστάθηκε η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου 

Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αρ. πρωτ. 6472 / 01-04-2008 (ΦΕΚ 636/ 

τ.Β/ 10-04-2008) και 147 / 10-01-2011 (ΦΕΚ 299 / τ.Β ’/ 22-02-2011) Κοινές 

Υπουργικές Αποφάσεις,  

9. Τη µε αρ. πρωτ. 27936/29-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ2230/τ.Β/31-12-2010) µε την οποία ο 

Ενιαίος ∆ιοικητικός Τοµέας ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων ΚΠΣ µετονοµάζεται σε Ενιαίο 

∆ιοικητικό Τοµέα Ευρωπαϊκών Πόρων,  

10. Τη µε αρ. πρωτ. 113635/ΣΤ5/18-07-2014 Υπουργική Απόφαση “Μεταβίβαση 

δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραµµατέα, στους 

Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών ∆ιευθύνσεων του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευµάτων” (ΦΕΚ 1943/Β/18-07-2014), συµπληρωµατική της µε αρ. 

πρωτ. 108009/ΣΤ5/1.10.2007 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευµάτων «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο 

Γενικό Γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών 

∆ιευθύνσεων, ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (ΦΕΚ 

1950/Β’/3.10.2007)»,  

11. Την µε αρ. πρωτ. Φ. 908 / 90523 / Η / 05-07-2013 Απόφαση που αφορά στο 

∆ιορισµό του Ειδικού Γραµµατέα, ο οποίος προΐσταται των υπηρεσιών του Ενιαίου 

∆ιοικητικού Τοµέα Ευρωπαϊκών Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων 

(ΦΕΚ 322 / τ. Β’ / 05-07-2013), 

15. Το µε αρ. Υ.Σ. 1848/24-9-2014 Υπηρεσιακό Σηµείωµα του Ειδικού Γραµµατέα 

Ευρωπαϊκών Πόρων, 

16. Τα µε αριθµ. Υ.Σ. 1136/6-6-2014 και Υ.Σ. 1850/24-9-2014 της Μονάδας Α1 που 

αφορούν στα στοιχεία έκδοσης της Πρόσκλησης,  

17. Την υπ’ αριθµ. 18228/24-09-2014 Ανοικτή Πρόσκληση (κωδ. 184) για υποβολή 

προτάσεων για την κατηγορία Πράξης «Παρεµβάσεις ανάδειξης και υποστήριξης 

καινοτόµων επιχειρηµατικών ιδεών» στον Άξονα Προτεραιότητας 4 του Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», 

18. Το µε αρ. 2069/17-10-2014 Υ.Σ. του Ειδικού Γραµµατέα Ευρωπαϊκών Πόρων, 

19. Την ανάγκη τροποποίησης της ως άνω πρόσκλησης  

ΑΔΑ: Ω9ΣΦ9-ΜΟΜ



                  

3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

την 1η τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 18228/24-09-2014 Ανοικτής Πρόσκλησης (κωδ. 184) 
για υποβολή προτάσεων για την κατηγορία Πράξης «Παρεµβάσεις ανάδειξης και 
υποστήριξης καινοτόµων επιχειρηµατικών ιδεών» στον Άξονα Προτεραιότητας 4 του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» ως ακολούθως: 
 
1. Στη σελ. 3, η 4η παράγραφος τροποποιείται ως εξής: 

Σηµειώνεται ότι προτάσεις από Οµάδες Έργου τα µέλη των οποίων προέρχονται από 
περισσότερα του ενός ΑΕΙ µπορούν να λάβουν υψηλότερη χρηµατοδότηση σύµφωνα µε 
τα αναφερόµενα στο άρθρο 2 «Οικονοµικά στοιχεία της πρόσκλησης» της παρούσας. Σε 
αυτές τις περιπτώσεις θα πρέπει να υποβληθεί µαζί µε την πρόταση σχετικό συµφωνητικό 
συνεργασίας.  

2. Στη σελ. 15, στην ενότητα 2 «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ», το ύψος του 

προϋπολογισµού για κάθε κατηγορία Πράξης τροποποιείται ως εξής: 

Οι Πράξεις διακρίνονται σε δύο (2) κατηγορίες: 

• Κατηγορία 1: Οι Πράξεις που υποβάλλονται από ΑΕΙ µε οµάδες έργου που 
τα µέλη τους προέρχονται από περισσότερα του ενός ΑΕΙ, δύνανται να 
έχουν προϋπολογισµό κατ’ ανώτατον έως 200.000€. Εάν το 
συνεργαζόµενο ΑΕΙ προέρχεται από το εξωτερικό, ο ανώτατος 
προϋπολογισµός αυξάνεται στα 240.000 €. 

• Κατηγορία 2: Οι Πράξεις που υποβάλλονται από ΑΕΙ µε οµάδες έργου που 
όλα τα µέλη τους προέρχονται από ένα ΑΕΙ, δύνανται να έχουν 
προϋπολογισµό κατ’ ανώτατον  έως 180.000€. 

3. Στη σελ. 19, στην ενότητα 4 «Ο∆ΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ», η παράγραφος 
4.1. τροποποιείται ως εξής: 

Η υποβολή προτάσεων είναι δυνατή από την εποµένη της ηµεροµηνίας δηµοσίευσης της 
Πρόσκλησης και µέχρι τη ∆ευτέρα 10 Νοεµβρίου 2014. Σε περίπτωση που µετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης και την έκδοση των αποφάσεων ένταξης 
υπολείπεται ποσό από το συνολικό προϋπολογισµό της παρούσας Πρόσκλησης, η ΕΥ∆ 
ΕΠΕ∆ΒΜ διατηρεί το δικαίωµα να καλέσει εκ νέου τους δυνητικούς δικαιούχους για την 
υποβολή προτάσεων.  

4. Στη σελ. 20, στην ενότητα 4 «Ο∆ΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ», στην 
παράγραφο 4.2., το στοιχείο (viii) αντικαθίσταται ως εξής: 

(viii) Συµφωνητικά συνεργασίας ως ακολούθως: 

• των ΑΕΙ (υπογεγραµµένο από τους νοµίµους εκπροσώπους του ΑΕΙ –
δυνητικού δικαιούχου και του/των συνεργαζόµενου/ων ΑΕΙ) 

• του ΑΕΙ –δυνητικού δικαιούχου & της εταιρείας (υπογεγραµµένο από το 
Συντονιστή της Οµάδας Έργου και το νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας) 

• των φυσικών και νοµικών προσώπων που µετέχουν στη διανοµή 
δικαιωµάτων διανοητικής ιδιοκτησίας 

5. Στη σελ. 20, στην ενότητα 4 «Ο∆ΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ», στην 
παράγραφο 4.2., το στοιχείο (ix) αντικαθίσταται ως εξής: 

(ix) Έγγραφη βεβαίωση της Α∆ΙΠ περί ολοκλήρωσης της πιστοποίησης του τµήµατος του 
ΑΕΙ που υποβάλει την πρόταση ως δικαιούχος. Επισηµαίνεται ότι η παρούσα βεβαίωση 
µπορεί να υποβληθεί έως και πέντε ηµερολογιακές ηµέρες µετά την έκδοση των τελικών 
αποτελεσµάτων αξιολόγησης των προτάσεων. 

6. Στη σελ. 20, στην ενότητα 4 «Ο∆ΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ», στην παράγραφο 4.2., 
προστίθεται στοιχείο (x): 

ΑΔΑ: Ω9ΣΦ9-ΜΟΜ



                  

4 

∆ήλωση συνεργασίας εκάστου φυσικού προσώπου που µετέχει στην Οµάδα Έργου 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα αναφερόµενα στη µε αρ. πρωτ. 18228/24-09-2014 Ανοικτή 

Πρόσκληση (κωδ. 184) για υποβολή προτάσεων για την κατηγορία Πράξης «Παρεµβάσεις 

ανάδειξης και υποστήριξης καινοτόµων επιχειρηµατικών ιδεών» στον Άξονα Προτεραιότητας 

4 του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση».  

 Ο ΕΙ∆ΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων & Πρόεδρο Επιτροπής Παρακολούθησης  
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού και Παρακολούθησης ∆ράσεων ΕΚΤ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
o Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα 
o Γραφείο Προϊσταµένου ΕΥ∆ 
o Γραφείο Αναπληρωτή Προϊσταµένου ΕΥ∆ 
o Μονάδα Α1, B4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

1. ∆ΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

2. ΕΑΠ 

3. ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

4. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ  

5. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

6. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

7. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

8. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ  

9. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

10. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

11. ΤΕΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

12. ΤΕΙ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

13. ΤΕΙ ΗΠΕΙΡΟΥ 

14. ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

15. ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

16. ΤΕΙ ΚΡΗΤΗΣ  

17. ΤΕΙ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: Ω9ΣΦ9-ΜΟΜ


		2014-10-17T16:28:17+0300
	Athens




